[image: ]明院团[2019]15号
关于组织开展2020年寒假社会实践活动的通知

各二级学院：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届四中全会精神，牢牢把握立德树人的根本任务，践行“三明三康”育人理念，引领教育广大青年深入基层、走向社会，将创新精神、学科知识与实践经验融会贯通，在实践中受教育、长才干、作贡献，不忘初心、牢记使命。经研究，决定2020年继续组织学生开展寒假社会实践活动，现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
青春心向党 建功新时代
二、活动内容
本次社会实践活动是以开展“六个一”为主要内容的体验式社会实践，即一次宣讲、一项走访、一个访谈、一种参与、一份感恩、一次发声。
（一）一次宣讲——党的理论政策宣讲活动。进一步学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，积极围绕党的十九大，和党的十九届二中、三中、四中全会精神，将政策理论、学科专业与实际相结合，深入重要领域、行业，赴在家庭所在地街道、社区等地开展考察调研、理论政策普及宣讲活动，以小见大、以点见面，讲好党的故事、中国故事。活动结束后，撰写活动报告。
（二）一个访谈——“我眼中的家乡”访谈活动。着眼家乡70年来的新面貌、新变化，立足学校新时代、新阶段“创应用强校，育致用大才”办学目标，结合专业特长，围绕国情观察、文化传承、志愿服务等多个方面开展实践活动，走访、调研家乡长辈及村民，并以纪录片、宣传片、摄影集等载体记录家乡变化，通过实地访谈了解社会热点问题，灵活运用专业知识助力家乡建设。撰写访谈记录及心得体会。
（三）一项走访——“访母校，感师恩”走访活动。充分发挥朋辈引导和榜样效应，到高中母校开展“访母校，感师恩”活动，搭建三明学院与高中母校的互动平台。通过政策宣讲、专题座谈、经验分享等形式，宣传推介我校办学历史、专业设置、校园文化、招生政策、科学研究、国际交流和奖助学金体系等方面的优势和特色。活动结束后，撰写活动总结。
（四）一种参与——“文明实践志愿行 青春奉献新时代”志愿活动。利用假期积极参与社会公益活动，深入宁化县、清流县、明溪县等苏区老区，及家乡的乡镇社区，与相关部门建立联系，整合资源，投身社区服务、社会援助、敬老爱老、文艺体育、爱心捐赠等活动，接受思想洗礼、传承红色基因，服务地方文明实践中心建设，助力精准扶贫和乡村振兴。活动结束后，撰写活动总结。
（五）一份感恩——“感亲恩，见行动”亲情活动。合理安排假期生活，为父母及家人做力所能及的家务事，为父母减一分辛劳、添一分惬意、增一份温情；要力所能及地开展敬老孝亲、扶贫助老等以“三帮扶”为主要内容的社会公益活动，传承社会公德和家庭美德，做有责任感的社会公民。活动结束后，撰写活动总结。
（六）一次发声——“网络正能量”活动。各学院要积极引导广大青年学子将先进性和责任担当延伸到网络空间，通过微博、微信等新媒体平台，参与“我和我的祖国”“永远跟党走”、“红色文化”等网络主题活动，发布“网络文明志愿宣言”、“我们的节日·春节”、“红红火火过大年”等健康向上、弘扬传统文化的话题内容，在互联网上主动弘扬正能量，自觉抵制不良信息，进一步增强广大青年的网络文明素养。
三、活动要求
1.保障安全，严防意外。各学院要按照学校及上级有关春节寒假期间安全工作精神和要求，提前做好活动安全预案，切实增强学生的安全意识；要按照《三明学院大学生社会实践安全指导手册》的有关要求，认真落实好安全管理工作。
2.高度重视，精心组织。各学院要充分重视寒假社会实践工作，在党政领导下切实把本次寒假社会实践活动纳入重要议事日程，做到有计划、有动员、有指导；要结合学院专业特点与学科优势，打造学院特色实践品牌；要紧密结合第二课堂建设，做好寒假社会实践的考核和评价工作。
3.加强宣传，扩大效果。各实践团队在开展寒假社会实践活动的过程中，要注重做好校内外宣传报道，并加强与校外媒体的联系，争取在省、市，乃至国家级媒体报道实践活动。其中学院1500人以上的须在校级（包含校园网）以上宣传媒体上刊登3条以上宣传报道，学院1500人以下的须在校级（包含校园网）以上宣传媒体上刊登2条以上宣传报道。该项工作纳入年度考核。
4.及时总结，表彰先进。下学期开学后，各学院要组织召开“寒假归来话实践”主题班会、报告会、交流会等形式及时总结经验，交流体会收获。每位学生需向所在学院团委提交寒假社会实践鉴定表、图文并茂的实践总结报告等实践成果。校团委将开展先进个人评选活动，先进个人按各学院学生总数的（不含毕业班）1%上报校团委审定。各学院团委于下学期第二周结束前将寒假社会实践活动总结，评定成绩汇总表，积极分子鉴定表、申报表、汇总表等相关材料上报校团委。

附件：
1.三明学院2020年寒假社会实践鉴定表（自行下载打印）
2.三明学院2020年寒假社会实践活动积极分子申报表
3.三明学院2020年寒假社会实践活动积极分子汇总表

	抄送：校领导、校内各有关单位

	共青团三明学院委员会                  2019年12月18日印发

                             共青团三明学院委员会
                             2019年12月18日
[bookmark: _GoBack]
附件1：
三明学院2020年寒假社会实践鉴定表
	姓  名

	学院、专业、班级

	实践
成绩

	项     目
	完成情况(学生自填)

	一次宣讲
党的理论政策宣讲活动
	主要情况：

	一个访谈
“我眼中的家乡”访谈活动
	主要情况：

	一项走访
“访母校，感师恩”活动
	主要情况：

	一种参与
“文明实践志愿行 青春奉献新时代”志愿活动
	主要情况：

	一份感恩
“感亲恩，见行动”亲情活动
	主要情况：

	一次发声
“网络正能量”活动
	主要情况：

	参加团(队)活动或挂职锻炼或其它实践活动情况

	所
在
班
级
团
支
部
意
见

(盖章)
      年   月    日
	院
团
委
意
见

(盖章)
年   月   日
	校
团
委
审
核
意
见

(盖章)
年   月   日

附件2：
三明学院2020年寒假社会实践活动积极分子申报表

	姓   名

	学院、专业、班级

	实践成绩

	主要实践形式

	主  要  事  迹

	院团委意见

   （盖章）
                                       年   月   日

	学院意见

 （盖章）
                                       年   月   日

	校团委意见

                                         （盖章）
                                       年   月   日

注：（1）此表一式一份，可复制；（2）主要事迹可另附纸。
附件3：
三明学院2020年寒假社会实践活动积极分子汇总表

学院团委（加盖公章）               学院人数（不含毕业班）
积极分子人数                       填报日期

	序号
	专业、班级
	姓名
	性别
	主要实践事迹（100-150字）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

image1.png
=¥ =R